

**MAPST-03**

June - Examination 2017

**M.A. (Previous) Police Studies Examination****Criminology : The Police Perspectives**

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

**Paper - MAPST-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार आप अपने जवाब 30 शब्दों में प्रत्येक को परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Criminology ?  
अपराध शास्त्र से आप क्या समझते हैं।
- (ii) Who are habitual offenders ?  
आदतन अपराधी कौन होते हैं ?
- (iii) Define criminal science.  
अपराधिक विज्ञान को परिभाषित करें।
- (iv) Define punishment science.  
दण्डविज्ञान को परिभाषित करें।
- (v) Who has written the book 'Essays on Crimes and Punishments' ?  
'एसेज ऑन क्राइम्स एंड पनिशमेन्ट्स पुस्तक किसने लिखी है ?
- (vi) Who is founder of criminology in present era?  
वर्तमान अपराध शास्त्र का जनक कौन था ?
- (vii) In which century criminology was started?  
अपराध विज्ञान की शुरुआत किस शताब्दी में हुई ?
- (viii) In which year 'sick science' word came into use.  
पीड़ित विज्ञान शब्द की खोज किस वर्ष में हुई।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Write a note on Economic offence.  
आर्थिक अपराध पर एक लेख लिखिए।
- 3) What do you mean by contemporary crimes ?  
समसामयिक अपराध से आप क्या समझते हैं ?
- 4) Discuss the symptoms of crimes.  
अपराध के लक्षणों की विवेचना करें।
- 5) Write a note on community policing.  
सामुदायिक पुलिसिंग पर एक लेख लिखिए।
- 6) What are the various forms of criminal analysis?  
अपराधिक विश्लेषण के विभिन्न स्वरूप क्या हैं ?
- 7) What do you mean by crime charts?  
आपराधिक चार्टस से आप क्या समझते हैं ?
- 8) What do you mean by organised crimes ?  
संगठित अपराध से आप क्या समझते हैं ?
- 9) Discuss different white collar crimes.  
विभिन्न सफेदपोश अपराधों की विवेचना करें।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carry equal marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** नीचे दिए गए चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss the seriousness of cyber crime.

साइबर अपराध की गंभीरता पर चर्चा कीजिए।

11) Write an essay on the ill effect of narcotic substance on society.

मादक पदार्थों से समाज पर होने वाले दुष्प्रभावों पर निबन्ध लिखिए।

12) What is the importance of N.D.P.S. Act.?

एन.डी.पी.एस. अधिनियम का क्या महत्त्व है?

13) Write an essay on SC & ST (Atrocity prevention) 1989 Act.

अनुसूचित जाति एवं जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम 1989 पर निबंध लिखिए।

---